PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU
TRƯỜNG THCS HOÀNG QUẾ
Số    /TB-TrTHCS
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Đông Triều, ngày 16 tháng 9  năm 2019

CÔNG KHAI CÁC KHOẢN THU
Năm học 2019-2020
Thực hiện hướng dẫn số 795 /PGD&ĐT ngày 09/9/2019 của phòng GD&ĐT Đông Triều Về việc hướng dẫn triển khai thực hiện các khoản thu, chi ngoài ngân sách; chấn chỉnh tình trạng lạm thu trong các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn thị xã từ năm học 2019-2020.
Căn cứ nghị quyết các cuộc học với Ban đại diện cha mẹ học sinh nhà trường, Ban đại diện CMHS các lớp ngày 14 /9/2019, Biên bản học cha mẹ học sinh toàn trường ngày  15 /9/2019;

Trường THCS Hoàng Quế công khai các khoản thu năm học 2019-2020 cụ thể như sau:
1. Các khoản thu theo quy định
1.1. Khoản thu bắt buộc theo Luật

 Bảo hiểm y tế:
- Thực hiện theo Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 3 của Luật BHYT; Thông tư Liên tịch số 102/2018/TTLT-BYT-BTC ngày 14/11/2018 của liên Bộ Y tế - Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện BHYT.Công văn số 682/UBND -VX3 ngày 31/4/2018 về việc nâng mức hỗ trợ đóng BHYT đối với học sinh thuộc hộ gia đình làm nông, Lâm, Ngư , diêm nghiệp có mức sống trung bình.

- Mức đóng BHYT, 01 học sinh/01 năm: (Mức lương cơ sở x 4,5% x 12 tháng) x 70%. Cụ thể:

(1.490.000 đ x 4,5% x 12 tháng) x 70% = 563.220 đồng

- Tổ chức thu và quản lý, sử dụng phải thực hiện đúng theo quy định của Luật Bảo hiểm y tế, theo văn bản  số 392 /HD-BHXH  ngày 22 tháng 8 năm 2019 của liên ngành: Văn bản số 767/PGD & ĐT ngày 29/8/2019 của phòng GD&ĐT thị xã Đông Triều về việc thực hiện BHYT HSSV năm học 2019-2010.
1.2. Thu, chi học phí
- Thực hiện  theo quy định tại Công văn số 5414/UBND-TM4 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 24/2016/NQ-HĐND ngày 27/7/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh

- Mức thu: 30.000đ/HS/tháng, thu 9 tháng.
- Tổ chức thu: Học sinh có thể nộp học phí theo tháng, theo kỳ hoặc cả năm học.
- Cơ chế miễn , giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập trong các cơ sở giáo dục được thực hiện tại Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015 của Chính phủ; Thông tư số 09/2016/TTLTBGDĐT-BTC-BLĐTBXH ngày 30/3/2016 của Bộ GD&ĐT, Bộ Tài chính và Bộ LĐ-TB&XH; Công văn 2794/BGDĐT-KHTC ngày 30/6/2007 của Bộ Giáo dục và Đào tạo .
2. Các khoản thu theo thỏa thuận hoặc đóng góp tự nguyện

2.1. Tiền trông giữ phương tiện tham gia giao thông của học sinh: Thu theo thỏa thuận với CMHS, mức thu thực hiện theo QĐ 353/2017/QĐ-UBND ngày 25/01/2017 của UBND tỉnh, cụ thể:
- Trông giữ thu theo tháng: Xe đạp là 15.000đ/xe/tháng, xe đạp điện là 25.000đ/xe/tháng.

Kinh phí thu được dùng chi trả cho người trông xe, chi quản lý cho BGH, mua vật liệu phục vụ hoạt động trông giữ xe và tái đầu tư sửa chữa nhà xe học sinh.
2.2. Tiền nước uống :
Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo về định mức nước uống cho học sinh.
Thu theo thỏa thuận với CMHS, căn cứ vào thực tế sử dụng nước hàng ngày của học sinh, mức thu 7.000 đ/tháng/1hs

Kinh phí thu được thanh toán cho công ty cung cấp nước.

2.3 Tiền học thêm ngoài giờ chính khóa:

   - Căn cứ vào quyết định số 02/2019/QĐ -UBND ngày 18/01/2019 của tỉnh Quảng ninh về việc " Ban hành qui định về dạy thêm học thêm, đối với giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh
- Mức thu: 5.000đ/hs/1 tiết
- Kinh phí thu được chi:

 Giáo viên giảng dạy: 65%

 Chi quản lý, BGH, GVCN, Tổ CM : 20%

 Chi CSVC, điện, nước: 15%

2.4.  Đối với kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ học sinh: Thực hiện theo quy định tại Điều 10 Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh ban hành kèm theo Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- CMHS các lớp đóng góp kinh phí tự nguyện xây dựng quỹ hoạt động của Ban đại diện CMHS lớp và ủng hộ xây dựng quỹ hoạt động của Ban đại diện CMHS nhà trường trên cơ sở dự toán kinh phí cần vận động trong năm do ban đại diện CMHS các lớp chủ trì phối hợp với GVCN xây dựng.

- Ban đại diện cha mẹ học sinh trường chủ trì phối hợp với Hiệu trưởng lập kế hoạch sử dụng kinh phí dự kiến vận động được từ sự đóng góp của ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp, thống nhất kế hoạch sử dụng với toàn thể ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp trước khi triển khai thực hiện. (Có dự toán kèm theo).
- Kinh phí huy động được do Ban đại diện CMHS các lớp và Ban đại diện CMHS nhà trường quản lý, sử dụng dưới sự giám sát của nhà trường.

Trên đây là các khoản thu trong năm học 2019-2020, ngoài các khoản thu trên nhà trường không thực hiện bất kỳ khoản thu nào khác
	KẾ TOÁN

Phạm Thị Quế Hương
	Q. HIỆU TRƯỞNG

Đặng Thị Mai Quế